
 
Projektowanie uniwersalne kultury - dostępność w instytucjach kultury 

 

Zadanie 1 Przedsięwzięcie szkoleniowe  

 

Strategia wdrażania dostępności w oparciu o Model Dostępnej Kultury 

Dokument służy wypracowaniu strategii wdrażania dostępności w instytucji kultury. Wskazuje 

najważniejsze zagadnienia i obszary, które muszą być wzięte pod uwagę w sytuacji tworzenia planu 

inicjowania i rozwijania dostępności w oparciu o Model Dostępnej Kultury.  

Regulamin zadania 1 w projekcie „Projektowanie uniwersalne kultury – dostępność w instytucjach 

kultury”, definiuje Strategię wdrożenia modelu dostępności jako – dokument opisujący sposób 

wdrożenia modelu dostępności, uwzględniający m.in. cele i harmonogram działań, dobór narzędzi 

niezbędnych do tworzenia oferty kulturalnej z partycypacyjnym udziałem grupy docelowej, opis zasad 

komunikacji z grupą docelową oraz interesariuszami działań IK, sposobu identyfikacji potrzeb i doboru 

środków ich zaspokajania, identyfikację ryzyk, sposoby weryfikacji sukcesu oraz niezbędne zasoby. 

Tworzenie strategii ma być Wynikiem ciągu szkoleń i sesji tutorskich oraz pracy nad autodiagnozą, 

które są zaproponowane każdej instytucji kultury włączonej w to działanie.  

Opracowywanie strategii jest pomyślane jako proces, w który należy zaangażować jak najwięcej 

pracowników i pracownic każdej instytucji. Punktem wyjścia do tworzenia strategii jest obecna, 

zidentyfikowana w całym spektrum działań projektowych sytuacja instytucji kultury. W oparciu o ten 

stan proponujemy stworzyć strategię w dwóch wymiarach – planu krótkoterminowego 

i długoterminowego. Spojrzenie na instytucję w tych dwóch wymiarach pozwoli, naszym zdaniem, 

najlepiej przygotować się do wdrażania zmian systematycznych, efektywnych i odpowiadających 

rzeczywistym możliwościom instytucji kultury. Pozwoli też odpowiedzieć na oczekiwania odbiorców ze 

szczególnymi potrzebami, zwłaszcza osób z niepełnosprawnością i osób starszych.  

Dokument wskazuje elementy, które można wziąć pod uwagę przy budowaniu strategii wdrażania 

dostępności w oparciu o Model Dostępnej Kultury. Poszczególne punkty/obszary mogą zostać 

dowolnie rozszerzone według uznania instytucji kultury, uwspólnione z procedurami wewnętrznymi 

instytucji lub dostosowane do już istniejących dokumentów. 
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Stan obecny 

Rodzaj instytucji kultury, zespół i podejmowane działania 

Wypełniając ten punkt można skorzystać z opublikowanego na stronie www instytucji, a wymaganego 

przez Ustawę o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, opisu działań 

podejmowanych przez IK.  

Limit słów: maksymalnie 500.  

W tej części proszę uwzględnić zwłaszcza: 

1. Nazwę, rodzaj instytucji kultury i założenia programowe. 

2. Zespół, kompetencje pracowników i pracownic. 

3. Działania będące w stałej ofercie instytucji oraz działania nietypowe, podjęte na przykład 

w ostatnim roku działalności. 

4. Współpracę ze środowiskami, organizacjami i podmiotami lokalnymi, nie tylko związanymi 

z osobami z niepełnosprawnością i osobami starszymi. 

 

Biblioteka Publiczna Gminy Grodzisk Mazowiecki jest samorządową instytucją kultury posiadającą 

osobowość prawną. Jej organizatorem jest gmina Grodzisk Mazowiecki, a siedziba znajduje się w 

mieście Grodzisk Mazowiecki. Zasięg działania obejmuje powiat grodziski w województwie 

mazowieckim. Funkcjonowanie Biblioteki regulują m.in.: Ustawa z dnia 25 października 1991 r. o 

organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej, Ustawa z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach, 

Porozumienie z dnia 30 września 2008 r. w sprawie powierzenia jej zadań powiatowej biblioteki 

publicznej oraz Statut i inne akty wewnętrzne. 

Od momentu powstania Biblioteka pełni ważną rolę centrum życia kulturalnego i edukacyjnego. 

Realizuje zadania w zakresie popularyzacji czytelnictwa, wspierania edukacji, rozwijania zainteresowań 

mieszkańców oraz integrowania społeczności lokalnej. Działania programowe opierają się na diagnozie 

potrzeb odbiorców, z uwzględnieniem grup o szczególnych potrzebach, oraz na dostosowywaniu oferty 

do dynamicznych zmian społeczno-demograficznych w gminie – jednej z najprężniej rozwijających się 

w Polsce. 

W Bibliotece zatrudnionych jest 13 osób (stan na 31 grudnia 2024 r.) na podstawie umowy o pracę 

oraz współpracowników na umowach cywilnoprawnych. Kadrę tworzą bibliotekarze, specjaliści ds. 

promocji i informacji, animatorzy kultury, edukatorzy, a także koordynator i zespół ds. dostępności. 

Pracownicy posiadają wysokie kwalifikacje, doświadczenie i pasję, co przekłada się na jakość działań. 
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Ich kompetencje obejmują zarówno tradycyjną obsługę biblioteczną, jak i nowoczesne metody animacji 

kultury, edukacji cyfrowej oraz pracy z osobami o różnych potrzebach. 

Oferta Biblioteki jest tworzona cyklicznie na podstawie analizy potrzeb użytkowników. Jest różnorodna i 

stale rozwijana. Wśród obecnie prowadzonych działań cyklicznych znajdują się m.in.: 

● Dla dzieci: lekcje biblioteczne dla szkół i przedszkoli, zajęcia czytelnicze w języku angielskim, 

„Czytankowo”, Sensoplastyka®, warsztaty programowania i robotyki, logoczytanki. 

● Dla młodzieży: zajęcia czytelnicze w języku hiszpańskim, Młodzieżowy Dyskusyjny Klub 

Książki, wolontariat, warsztaty kreatywnego pisania, cosplay, rysunku mangowego, warsztaty 

wspierające kompetencje - Akademia Kompetencji Przyszłości. 

● Dla dorosłych: spotkania autorskie, zajęcia w klubie seniora, grupa wsparcia Onkolife, 

Dyskusyjny Klub Książki. 

 

Biblioteka organizuje także wydarzenia o charakterze okazjonalnym, odpowiadające na aktualne 

potrzeby mieszkańców. W ostatnim roku były to m.in. warsztaty tematyczne dla rodziców dzieci ze 

spektrum autyzmu, wystawy lokalnych artystów, spotkania międzypokoleniowe czy akcje promujące 

zdrowy styl życia. 

Ważnym elementem działalności jest ścisła współpraca ze środowiskiem lokalnym. Partnerami 

Biblioteki są m.in. Stowarzyszenie dla Autyzmu, Stowarzyszenie na rzecz osób niepełnosprawnych 

“Malwa plus”, Gminna Rada Seniorów, Związek Emerytów i Rencistów oraz placówki edukacyjne i 

kulturalne. Współpraca ta ma charakter obustronny – organizacje partnerskie nie tylko uczestniczą w 

konsultacjach i diagnozowaniu potrzeb, lecz także inicjują wydarzenia, współtworzą programy i 

prowadzą spotkania. 

Biblioteka finansuje swoją działalność ze środków własnych, dotacji samorządowych i funduszy 

zewnętrznych, co pozwala realizować projekty o szerokim zasięgu. Dzięki elastycznemu reagowaniu 

na zmieniające się realia, zaangażowanej kadrze oraz partnerskiej współpracy z lokalną 

społecznością, instytucja skutecznie pełni rolę otwartego i dostępnego centrum kultury, edukacji i 

integracji mieszkańców powiatu grodziskiego. 

Sposoby badania potrzeb publiczności o szczególnych potrzebach 

Proszę opisać dotychczas przeprowadzone działania, które miały na celu diagnozę potrzeb środowisk 

osób z niepełnosprawnościami, w tym działania o charakterze badawczym, animacyjno-badawczym 

czy sieciującym. Proszę uwzględnić zaangażowanie pracowników i pracownic instytucji kultury w takie 
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działania, sytuacje wykorzystania zewnętrznych ekspertów, wskazać kontekst podjętych dotychczas 

działań. 

Limit słów: maksymalnie 500. 

 

Biblioteka Publiczna Gminy Grodzisk Mazowiecki prowadzi działania programowe i organizacyjne 

w oparciu o systematyczną diagnozę potrzeb, z uwzględnieniem osób ze szczególnymi potrzebami, 

w tym osób z niepełnosprawnościami, seniorów oraz rodzin z dziećmi. Badania i konsultacje 

realizowane są zarówno w formie bezpośrednich rozmów, jak i poprzez narzędzia ewaluacyjne, takie 

jak ankiety (także w wersji graficznej dla dzieci i osób z trudnościami w czytaniu), formularze online, 

komentarze w mediach społecznościowych czy wiadomości e-mail. Opinie uczestników są traktowane 

jako kluczowy element ewaluacji i mają bezpośredni wpływ na kształt oferty. 

Proces diagnozy odbywa się we współpracy z lokalnymi środowiskami i organizacjami wspierającymi 

osoby z niepełnosprawnościami, m.in. Stowarzyszeniem dla Autyzmu, Stowarzyszenie na rzecz osób 

niepełnosprawnych “Malwa plus”, Gminną Radą Seniorów oraz Związkiem Emerytów i Rencistów. 

Pracownicy biblioteki utrzymują stały kontakt z przedstawicielami tych grup, co pozwala lepiej rozumieć 

ich potrzeby i reagować na bieżąco na zmieniające się oczekiwania. W razie potrzeby korzystamy 

również z wiedzy i doświadczenia zewnętrznych ekspertów w zakresie dostępności. 

W 2022 roku w projekcie BLISKO biblioteka przeprowadziła pogłębioną diagnozę potrzeb odbiorców, 

w tym osób ze szczególnymi potrzebami, której efektem był raport zawierający rekomendacje 

dotyczące oferty i organizacji działań. Na jego podstawie wprowadzono szereg udoskonaleń, m.in. 

poszerzenie oferty dostępnej (wydarzenia z tłumaczeniem na PJM, materiały w formatach dostępnych 

cyfrowo, dostosowane zajęcia dla osób w spektrum autyzmu) oraz usprawnienia infrastrukturalne (m.in. 

oznakowanie ułatwiające poruszanie się po budynku). 

Diagnoza potrzeb ma charakter ciągły. Po każdych zajęciach i wydarzeniach pracownicy/czki 

prowadzone są badania satysfakcji uczestników, a wyniki są analizowane i wdrażane w kolejnych 

edycjach. Szczególną uwagę poświęcamy eliminowaniu barier w dostępie do kultury – zarówno 

architektonicznych, jak i komunikacyjnych. W proces ten aktywnie włączeni są pracownicy i 

pracowniczki biblioteki, którzy uczestniczą w szkoleniach z zakresu obsługi osób ze szczególnymi 

potrzebami i zasad projektowania uniwersalnego. 

Dzięki temu biblioteka nie tylko reaguje na bieżące potrzeby, ale także działa proaktywnie, tworząc 

przyjazną i dostępną przestrzeń dla wszystkich odbiorców, w której osoby z niepełnosprawnościami 

mają realny wpływ na kształt oferty i mogą w pełni uczestniczyć w życiu kulturalnym gminy. 
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Opis głównych barier dostępności dla osób z niepełnosprawnościami i osób starszych w 

zakresie realizacji działań kulturalnych. 

Opis należy sporządzić z uwzględnieniem Modelu dostępnej kultury – etapów podróży odbiorcy lub 

obszarów dostępności, w zależności od sytuacji. 

Limit słów: maksymalnie 500. 

 

Biblioteka Publiczna Gminy Grodzisk Mazowiecki, obejmująca Bibliotekę Główną oraz Filię nr 1 i Filię 

nr 2, realizuje działania kulturalne skierowane do szerokiego grona odbiorców, w tym osób z 

niepełnosprawnościami i seniorów. Pomimo podejmowanych starań, analiza obecnej infrastruktury 

i organizacji wykazała szereg barier ograniczających pełne uczestnictwo w ofercie kulturalnej. Bariery 

te zostały zidentyfikowane w pięciu kluczowych obszarach dostępności. 

1. Obszar widzenia 

● Biblioteka Główna: brak ścieżek fakturowych zarówno przed budynkiem, jak i wewnątrz, brak 

systemu nawigacyjnego typu Totupoint, zbyt mały kontrast pomiędzy ścianami, a podłogą. 

● Filia nr 1,2,3: brak opracowanego systemu informacji przestrzennej, brak oznaczeń na półkach i 

w przestrzeni biblioteki, brak ścieżek fakturowych w obrębie budynku i przed wejściem. 

2. Obszar słyszenia 

● We wszystkich placówkach brak pętli indukcyjnych wspomagających odbiór dźwięku przez 

osoby korzystające z aparatów słuchowych.  

● Brak systemu tłumaczenia online na PJM. 

● Filia nr 1,2,3: poza brakiem pętli indukcyjnych, występuje brak czytelnego systemu informacji 

przestrzennej i oznaczeń, co może utrudniać komunikację alternatywną i wspomagającą. 

3. Obszar poruszania się 

● Biblioteka Główna: miejsca parkingowe dla osób ze szczególnymi potrzebami znajdują się w 

odległości ok. 70 m od wejścia, dojście wyłożone jest kostką granitową łupaną; wejście 

utrudniają ciężkie drzwi przeciwpożarowe; przejście z placu przed biblioteką na chodnik 

prowadzący wzdłuż ulicy odbywa się wyłącznie po schodach – brak podjazdu dla wózków. 

● Filia nr 1: brak podjazdu przy wejściu (wejście poprzedza stopień), brak toalety dostosowanej 

do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, część ciągów komunikacyjnych w budynku jest zbyt 
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wąska dla wózków inwalidzkich, brak chodnika od parkingu do wejścia; parking wysypany 

tłuczniem i pozbawiony miejsc dla osób z niepełnosprawnościami. 

● Filia nr 2: antresole w strefie dla dorosłych oraz w strefie gier dla młodzieży są niedostępne dla 

osób na wózkach inwalidzkich; tylko jedno dostępne miejsce parkingowe dla OzN; krawężnik 

między parkingiem a chodnikiem ograniczający swobodne wejście. 

4. Obszar czucia 

● We wszystkich placówkach brak wydzielonych stref wytchnieniowych – miejsc wyciszenia oraz 

stref sensorycznych, które pozwoliłyby osobom w spektrum autyzmu lub z nadwrażliwością 

sensoryczną na odpoczynek od bodźców. 

5. Obszar rozumienia 

● We wszystkich placówkach brak planów i map obiektów w formach dostosowanych do osób ze 

szczególnymi potrzebami (np. z oznaczeniami w formie symboli, piktogramów, kontrastowych 

tablic informacyjnych). Brak takich narzędzi utrudnia samodzielne poruszanie się po obiekcie 

i orientację w dostępnych usługach. 

Brak wspomagających materiałów multimedialnych (audio i wideo) dla osób ze szczególnymi 

potrzebami tłumaczących zasady korzystania z biblioteki, dostania się do instytucji oraz uczestnictwa 

w wydarzeniach.  

Strona internetowa biblioteki nie jest w pełni zgodna z wymaganiami dostępności określonymi m.in. 

w WCAG. 

Zidentyfikowane bariery w znacznym stopniu wpływają na dostępność oferty kulturalnej biblioteki, 

ograniczając uczestnictwo osób z niepełnosprawnościami i seniorów na każdym etapie kontaktu 

z instytucją – od planowania wizyty, przez dotarcie i poruszanie się po obiekcie, po odbiór treści 

wydarzeń. Ich likwidacja wymaga zarówno inwestycji infrastrukturalnych (np. montaż ścieżek 

fakturowych, pętli indukcyjnych, budowa podjazdów), jak i działań organizacyjnych (opracowanie 

systemu informacji przestrzennej, wprowadzenie map i piktogramów, tworzenie stref wyciszenia). 

Opis najważniejszych potrzeb w zakresie tworzenia oferty instytucji kultury dla osób 

z niepełnosprawnościami i osób starszych  

Proszę opisać kluczowe potrzeby instytucji w zakresie wdrażania i rozwijania dostępności, 

które ujawniły się przed rozpoczęciem udziału w projekcie „Projektowanie Uniwersalne Kultury” 

oraz w trakcie przedsięwzięcia szkoleniowego.  

http://m.in/
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Limit słów: maksymalnie 500. 

 

Przed przystąpieniem do projektu „Projektowanie Uniwersalne Kultury” oraz w trakcie realizacji szkoleń 

ujawniły się istotne potrzeby Biblioteki Publicznej Gminy Grodzisk Mazowiecki w obszarze wdrażania i 

rozwijania dostępności. Potrzeby te obejmują zarówno kwestie infrastrukturalne, organizacyjne, jak i 

kompetencyjne, mające bezpośredni wpływ na możliwość pełnego uczestnictwa osób z 

niepełnosprawnościami i seniorów w ofercie kulturalnej biblioteki. 

Głównymi potrzebami są: 

• dostosowanie architektoniczne budynków biblioteki według barier wykazanych w autodiagnozie, 

• utworzenie w przestrzeni miejskiej samoobsługowych punktów wypożyczania (książkomaty), 

ułatwiających dostęp do zasobów kultury, 

• dostosowanie strony internetowej biblioteki do wymogów WCAG 2.2, 

• uzupełnienie przestrzeni wszystkich placówek w jednolitym systemie informacyjno-

komunikacyjnym (oznaczenie przestrzeni, tablice informacyjne, plany budynków, oznaczenie 

księgozbiorów), 

• zwiększanie kompetencji pracowników w zakresie dostępności, 

• zacieśnianie więzi z już istniejącymi partnerami oraz nawiązywanie nowych współprac, w celu 

rozwijania projektów, które poprawiają komfort życia osób ze szczególnymi potrzebami, 

• dostosowanie wydarzeń i oferty kulturalno-edukacyjnej dla osób ze szczególnymi potrzebami, 

• zwiększanie świadomości społecznej i integracja wszystkich grup społecznych. 

Projekt „Projektowanie Uniwersalne Kultury” wykazał, jak istotne jest całościowe podejście do 

dostępności w przestrzeni kulturalnej. Biblioteka Publiczna Gminy Grodzisk Mazowiecki, identyfikując 

swoje potrzeby, dostrzega, że aby zapewnić równy dostęp do kultury, nie wystarczy jedynie 

dostosowanie architektoniczne budynków, ale konieczne jest wprowadzenie zmian w organizacji, 

kompetencjach pracowników, aby potrafili oni efektywnie odpowiadać na rosnące potrzeby 

użytkowników oraz współpracy z innymi podmiotami. Dostosowanie przestrzeni, usług, wydarzeń oraz 

oferty kulturalnej, zarówno dla osób z niepełnosprawnościami, jak i seniorów, stanowi istotny element 

budowania inkluzywności. Kompleksowe podejście, które uwzględnia wszystkie aspekty dostępności 

zapewni realny wpływ na poprawę jakości życia mieszkańców gminy i równe uczestnictwo w kulturze. 

Ogólna ocena dostępności instytucji kultury dla osób z niepełnosprawnościami  

Proszę zaznaczyć na skali od 0 do 10, gdzie 0 oznacza całkowity brak dostępności, a 10 pełną 

dostępność. 
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Ogólna ocena dostępności instytucji kultury 

0 1 2 3 4 5 6 7 X 8 9 10 

 

Cele w zakresie poprawy dostępności dla osób z niepełnosprawnościami i osób starszych 

Cele instytucji w zakresie poprawy dostępności instytucji dla osób z niepełnosprawnościami 

i osób starszych w perspektywie krótkoterminowej, to jest do końca 2026 roku.  

Limit słów: maksymalnie 500. 

Uwaga: cele muszą być powiązane z opisem barier i potrzebami. 

 

Rok 2026 będzie momentem przełomowym – zakończymy modernizację i budowę nowych placówek. 

W odpowiedzi na zidentyfikowane bariery w obszarach czucia, rozumienia, poruszania się, słyszenia 

i widzenia wdrożymy działania oparte na zasadach projektowania uniwersalnego. Ponadto opracujemy 

i uruchomimy program szkoleniowy z zakresu dostępności dla wszystkich pracowników, 

współpracowników, wolontariuszy i trenerów prowadzących zajęcia.  

1. Dostępność 

a) pełne wdrożenie standardów dostępności w obszarze architektonicznym, informacyjno-

komunikacyjnym i cyfrowym, 

b) dostosowanie wydarzeń kulturalnych dla osób ze szczególnymi potrzebami na poziomie 70% 

wydarzeń w skali roku,  

c) zapewnienie pełnej dostępności materiałów promocyjnych w przestrzeniach biblioteki, 

miejskiej oraz w formie cyfrowej zgodnie z obowiązującymi standardami, w tym także 

plakatów i komunikatów przekazywanych przez inne instytucje, 

d) terminowe i dostępne informowanie o wydarzeniach. Biblioteka Grodzisk Mazowiecki będzie 

informować użytkowników o organizowanych wydarzeniach z co najmniej 14-dniowym 

wyprzedzeniem, zapewniając jednocześnie, że wszystkie komunikaty będą w pełni dostępne.  

2. Budowanie trwałego zaangażowania społeczności lokalnej 

a) organizacja cyklicznych spotkań konsultacyjnych z mieszkańcami i osobami z 

niepełnosprawnościami. Organizacja 2 spotkań konsultacyjnych z mieszkańcami rocznie.  

b) współtworzenie programu wydarzeń z użytkownikami i użytkowniczkami. 

Organizacja min. 20% programu współtworzonego przez użytkowników (np. propozycje 

wydarzeń).  
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3. Rozwój kompetencji zespołu 

a) Organizowanie szkoleń z zakresu dostępności, animacji kultury. Udział pracowników w 

min. 2 szkoleniach do końca 2026 r. 

b) Wprowadzenie obligatoryjnego szkolenia z zakresu dostępności dla nowych 

pracowników i współpracowników oraz wprowadzenie obligatoryjnego zapoznania się z 

autodiagnozą i strategią dostępności. 

c) wymiana doświadczeń w ramach wizyt studyjnych w innych instytucjach kultury 

Zorganizowanie 2 wizyt studyjnych w innych instytucjach do końca 2026 r.  

4. Finansowanie: 

a) aplikowanie do co najmniej 3 projektów grantowych rocznie uwzględniających 

dostępność.  

b) zapewnienie w budżecie środków finansowych na zapewnienie dostępności.   

 

Wdrożenie celów krótkoterminowych do 2026 obejmie modernizację placówek oraz zapewnienie 

dostępności architektonicznej, komunikacyjnej i cyfrowej, w tym wydarzeń kulturalnych i materiałów 

promocyjnych. Równocześnie biblioteka wzmocni zaangażowanie społeczności i kompetencje 

pracowników, a realizację działań zabezpieczy poprzez środki budżetowe i projekty grantowe. 

 

Cele instytucji w zakresie poprawy dostępności instytucji dla osób z niepełnosprawnościami 

i osób starszych w perspektywie długookresowej, to jest do końca 2030 roku.  

Limit słów: maksymalnie 500. 

Uwaga: cele muszą być powiązane z opisem barier i potrzebami. 

 

Do końca 2030 roku instytucja będzie kontynuować modernizację i rozwój placówek, stosując zasady 

projektowania uniwersalnego, aby eliminować bariery w obszarach czucia, rozumienia, poruszania się, 

słyszenia i widzenia. Przewidziano opracowanie i wdrożenie programów szkoleniowych z zakresu 

dostępności dla pracowników, współpracowników, wolontariuszy oraz trenerów prowadzących zajęcia. 

1. Dostępność: 

a) Biblioteka wzorcowa pod względem dostępności. Do końca 2030 roku Biblioteka 

Publiczna Gminy Grodzisk Mazowiecki będzie pełniła rolę wzorcowej biblioteki pod 

względem dostępności, promując standardy dostępności w regionie. Instytucja będzie 

regularnie organizować wizyty studyjne oraz prowadzić szkolenia dla pracowników 
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innych bibliotek w zakresie dostępności, dzieląc się najlepszymi praktykami 

i doświadczeniem. 

 

2. Finansowanie:  

a) Zwiększenie źródeł finansowania zewnętrznego wspierającego działalność kulturalną, 

edukacyjną oraz dostępność. Do końca 2030 roku Biblioteka Grodzisk Mazowiecki 

będzie konsekwentnie zwiększać przychody zewnętrzne, pozyskując środki z grantów 

UE, programów krajowych oraz sponsoringu, ze szczególnym uwzględnieniem działań 

i projektów wspierających dostępność. Działania te mają zapewnić stabilność finansową 

instytucji oraz możliwość realizacji polityki dostępności w placówkach, wydarzeniach 

i materiałach bibliotecznych. Co najmniej 20% budżetu będzie pochodziło 

z zewnętrznych źródeł.  

b) Zapewnienie środków finansowych na działania związane z dostępnością. 

Systematyczne uwzględnianie w budżecie środków finansowych niezbędne do realizacji 

działań związanych z dostępnością. Zapewnienie finansowania pozwoli na utrzymanie 

standardów dostępności w placówkach, wydarzeniach, materiałach promocyjnych oraz 

narzędziach cyfrowych, wspierając w ten sposób inkluzywny charakter instytucji. 

Zapewnienie w budżecie instytucji do 2% środków na zapewnienie dostępności.  

3. Rozwój kompetencji zespołu 

a) Systematycznie rozwijanie kompetencji zespołu w zakresie dostępności i animacji 

kultury, zwiększających jakość usług i inkluzywność oferowanych działań. Udział 

pracowników w min. 1 szkoleniach rocznie. 

b) Utrzymanie obligatoryjnego szkolenia z zakresu dostępności dla nowych pracowników 

i współpracowników. Udział nowo zatrudnionych pracowników i współpracowników 

w szkoleniu z dostępności, obligatoryjne zapoznanie się z autodiagnozą oraz strategią 

dostępności.  

c) Wymiana doświadczeń w ramach wizyt studyjnych w innych instytucjach kultury. 

Zorganizowanie raz w roku wizyty studyjnej w innych instytucjach.  

 

4. Wizerunek biblioteki: 

a) Rozpoznawalna, innowacyjna i dostępna marka biblioteki w skali miasta i regionu. Do 

końca 2030 roku Biblioteka Grodzisk Mazowiecki dąży do zbudowania silnej 

i rozpoznawalnej marki, kojarzonej z nowoczesnością, otwartością, innowacyjnością 

i pełną dostępnością dla wszystkich użytkowników.  
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Planowany sposób pomiaru osiągnięcia celu krótkoterminowego. 

Należy podać nazwę i definicję wskaźnika, jego wartość oraz sposób pomiaru. 

Limit słów: maksymalnie 500. 

Dostępność: 

1. Standardy dostępności: 

a. Definicja: Odsetek obiektów, materiałów komunikacyjno-informacyjnych oraz narzędzi 

cyfrowych spełniających ustawowe wymagania dostępności.  

b. Wartość docelowa: 100%.  

c. Pomiar: coroczny audyt obiektów, materiałów i narzędzi, przeprowadzany na koniec 

roku. 

2. Wydarzenia kulturalne.  

a. Definicja: Odsetek wydarzeń kulturalnych dostosowanych do potrzeb osób ze 

szczególnymi potrzebami.  

b. Wartość docelowa: minimum 70% wydarzeń w skali roku.  

c. Pomiar: analiza rejestru wydarzeń w kalendarzu instytucji, corocznie. 

3. Materiały promocyjne.  

a. Definicja: Odsetek materiałów promocyjnych dostępnych zarówno w wersji drukowanej, 

jak i cyfrowej.  

b. Wartość docelowa: 100%.  

c. Pomiar: coroczna analiza materiałów promocyjnych na koniec roku. 

4. Terminowość i dostępność wydarzeń.  

a. Definicja: Wskaźnik obejmuje odsetek wydarzeń ogłaszanych z co najmniej 14-dniowym 

wyprzedzeniem oraz zgodnie ze standardami dostępności.  

b. Wartość docelowa: 100%.  

c. Pomiar: coroczna analiza kalendarza wydarzeń i materiałów informacyjnych. 

Zaangażowanie społeczności lokalnej: 

1. Spotkania konsultacyjne. 

a. Definicja: Liczba spotkań konsultacyjnych z mieszkańcami i osobami z 

niepełnosprawnościami.  

b. Wartość docelowa: dwa spotkania rocznie.  

c. Pomiar: analiza protokołów ze spotkań, prowadzona co pół roku. 

2. Współtworzony program wydarzeń. 
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a. Definicja: Udział współtworzonego programu wydarzeń przez użytkowników. Wskaźnik 

określa procent wydarzeń w programie przygotowanych w oparciu o propozycje 

społeczności.  

b. Wartość docelowa: minimum 20%.  

c. Pomiar: analiza planu wydarzeń, corocznie. 

Rozwój kompetencji zespołu: 

1. Szkolenia pracownicze.  

a. Definicja: Liczba szkoleń z zakresu dostępności i animacji kultury realizowanych w 

przeliczeniu na pracownika.  

b. Wartość docelowa: minimum dwa szkolenia do końca 2026 roku.  

c. Pomiar: listy obecności i certyfikaty, corocznie. 

2. Szkolenia nowych pracowników i współpracowników.  

a. Definicja: Udział nowozatrudnionych pracowników i współpracowników w szkoleniu z 

zakresu dostępności oraz ich zapoznanie się z autodiagnozą i strategią dostępności. 

b. Wartość docelowa: 100%.  

c. Pomiar: rejestr szkoleń i oświadczeń, corocznie. 

3. Wizyty studyjne: 

a. Definicja: Liczba wizyt studyjnych w innych instytucjach kultury.  

b. Wartość docelowa: dwie wizyty do końca 2026 r.  

c. Pomiar: analiza sprawozdań z wizyt, corocznie. 

Finansowanie: 

1. Projekty grantowe.  

a. Definicja: Liczba projektów grantowych uwzględniających dostępność, do których 

instytucja aplikuje.  

b. Wartość docelowa: minimum trzy wnioski rocznie.  

c. Pomiar: analiza rejestru wniosków, corocznie. 

2. Środki finansowe w budżecie instytucji.  

a. Definicja: Uwzględnienie środków finansowych na zapewnienie dostępności w planie 

budżetowym instytucji.  

b. Wartość docelowa: zapewnienie środków w każdym rocznym budżecie.  

c. Pomiar: analiza planu finansowego na etapie planowania i zatwierdzania budżetu, 

corocznie. 
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Plan działań na rzecz osiągnięcia postawionych celów  

Opis działań planowanych do podjęcia w perspektywie krótkoterminowej, to jest do końca 2026 

roku.  

Działania muszą być zgodne z diagnozą: opisem głównych barier dostępności dla osób 

z niepełnosprawnościami i osób starszych oraz opisem najważniejszych potrzeb w zakresie tworzenia 

oferty instytucji kultury dla osób z niepełnosprawnościami i osób starszych. Musi być widoczny ich 

związek z postawionym celem/celami. Działania muszą być zgodne z Modelem dostępnej kultury – 

wskazywać na obszar dostępności, etap podróży odbiorcy oraz krok, którego/których będą dotyczyć. 

Katalog działań musi być sporządzony w taki sposób, by wiadomo było, które są zależne od 

ewentualnego otrzymania grantu w II etapie projektu, a które zostaną zrealizowanie niezależnie. 

Limit słów: maksymalnie 500. 

 

Biblioteka dąży do stworzenia przestrzeni dostępnej dla wszystkich użytkowników, w tym osób 

z niepełnosprawnościami i osób starszych. Diagnoza dostępności wykazała zarówno istniejące atuty 

infrastruktury, jak i istotne bariery architektoniczne, informacyjno-komunikacyjne oraz cyfrowe, które 

utrudniają korzystanie z oferty instytucji. Planowane działania krótkoterminowe, zgodne z Modelem 

dostępnej kultury, mają na celu systematyczne usuwanie barier i wdrażanie rozwiązań sprzyjających 

równości w dostępie do kultury. 

1. Działania niezależne od finansowania zewnętrznego 

Obszar poruszania się: 

• w Bibliotece Głównej zostanie wydzielona strefa krótkiego postoju (K+R), 

• w Filii nr 1 przewidziano montaż szatni z wieszakami na wysokości dostępnej dla osób na 

wózkach i dzieci, wykonanie pochylni przy wejściu, dostosowanie parkingu (w tym wydzielone 

miejsce dla osób z niepełnosprawnościami), budowę chodnika od parkingu do budynku oraz 

modernizację toalety. 

Obszar czucia: 

• w Filii nr 1 zamontowane zostanie oświetlenie z regulacją natężenia światła,  

Obszar rozumienia: 
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• zakup księgozbioru w języku prostym i ebooków oraz przygotowanie materiałów informacyjnych 

w standardzie prostego języka. 

Obszar słyszenia: 

• zakup pętli indukcyjnej dla jednego stanowiska w Bibliotece Głównej. 

Obszar widzenia: 

• wprowadzenie podstawowych oznaczeń przestrzeni i księgozbioru, możliwych do realizacji przy 

niewielkim nakładzie finansowym. 

2. Działania uzależnione od finansowania zewnętrznego (grant – II etap projektu) 

Obszar widzenia:  

• oznaczenie szklanych ścian i przegród (Biblioteka Główna, Filie nr 2 i 3), 

• wdrożenie systemu Totupoint we wszystkich placówkach, 

• system informacji przestrzennej z piktogramami, plany dotykowe w Braille’u, oznaczenia 

księgozbioru ((Biblioteka Główna, Filie nr 1,2 i 3)  

• W obszarze cyfrowym – poprawa kontrastu, uproszczenie nawigacji, aria-label, czytelne opisy 

dokumentów. 

Obszar słyszenia: 

• zakup pętli indukcyjnych we wszystkich filiach  

• zakup abonamentu na tłumacza online. 

• Przygotowanie filmów instruktażowych o obsłudze urządzeń samoobsługowych (z PJM, 

napisami i audiodeskrypcją). Uzupełnienie multimediów na stronie o napisy, audiodeskrypcję i 

znacznik. 

Obszar poruszania się:  

• zakup i dostosowanie szatni w Bibliotece Głównej i filiach, 

• dostosowanie lady bibliotecznej dla OzN (Biblioteka Głowna), 

• zakup materaca ewakuacyjnego (biblioteka Główna i Filia nr 3) i dostosowanie systemu 

ewakuacji (we wszystkich placówkach), 

• zakup książkomatu, infokiosków, totemu zewnętrznego oraz dodatkowych czytaków.  
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Obszar czucia:  

• utworzenie miejsc wyciszenia w Bibliotece Głównej i Filii nr 2.  

• W sferze cyfrowej – modernizacja strony i eliminacja zbędnych elementów dla poprawy 

czytelności na urządzeniach mobilnych. 

Obszar rozumienia:  

• przygotowanie planów i map obiektów z oznaczeniami dostosowanymi do potrzeb osób ze 

szczególnymi potrzebami (Biblioteka Główna, Filie nr 2 i 3), 

•  opracowanie regulaminów i oferty w standardzie ETR, 

•  uproszczenie treści i struktury strony internetowej. 

Istotnym elementem uzależnionym od pozyskania grantu będzie modernizacja strony internetowej. 

W autodiagnozie zidentyfikowano bariery w dostępie do serwisu, dlatego przed przystąpieniem do 

modernizacji planujemy przeprowadzenie audytu strony przez osoby ze szczególnymi potrzebami. 

Wyniki audytu posłużą do wprowadzenia zmian zwiększających dostępność i użyteczność serwisu dla 

wszystkich użytkowników. 

Realizacja powyższych działań umożliwi usunięcie kluczowych barier zidentyfikowanych w diagnozie 

i wzmocni potencjał biblioteki jako instytucji otwartej, inkluzywnej i przyjaznej. Dzięki temu osoby 

z niepełnosprawnościami i osoby starsze uzyskają pełniejszy dostęp do oferty kulturalnej i edukacyjnej, 

co pozostaje w bezpośrednim związku z celem głównym projektu – zapewnieniem równości 

w korzystaniu z zasobów i usług biblioteki. 
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Opis działań planowanych do podjęcia w perspektywie długoterminowej, to jest do końca 2030 

roku.  

Działania muszą być zgodne z diagnozą: opisem głównych barier dostępności dla osób 

z niepełnosprawnościami i osób starszych oraz opisem najważniejszych potrzeb w zakresie tworzenia 

oferty instytucji kultury dla osób z niepełnosprawnościami i osób starszych. Musi być widoczny ich 

związek z postawionym celem/celami. Działania muszą być zgodne z Modelem dostępnej kultury – 

wskazywać na obszar dostępności, etap podróży odbiorcy oraz krok, którego/których będą dotyczyć. 

Katalog działań musi być sporządzony w taki sposób, by wiadomo było, które są zależne od 

ewentualnego otrzymania grantu w II etapie projektu, a które zostaną zrealizowanie niezależnie.  

Limit słów: maksymalnie 500. 

 

Perspektywa działań długoterminowych Biblioteki Publicznej Gminy Grodzisk Mazowiecki koncentruje 

się na konsekwentnym zwiększaniu dostępności usług i oferty dla osób z niepełnosprawnościami oraz 

osób starszych. Diagnoza wskazała, że oprócz eliminowania barier architektonicznych i 

komunikacyjnych niezbędne jest stopniowe poszerzanie dostępnej oferty kulturalnej, edukacyjnej 

i czytelniczej, a także zapewnienie trwałości wdrażanych rozwiązań. 

Niezależnie od pozyskania finansowania zewnętrznego biblioteka będzie kontynuować działania 

związane z rozwojem oferty czytelniczej poprzez systematyczne zwiększanie zakupu książek w wersji 

ETR, książek z dużą czcionką, audiobooków, ebooków oraz literatury w innych językach. Ważnym 

kierunkiem rozwoju będzie również dostosowywanie zajęć edukacyjnych i kulturalnych tak, aby 

wszystkie wydarzenia miały charakter włączający i były otwarte dla osób z różnymi 

niepełnosprawnościami. Równolegle prowadzony będzie proces podnoszenia kompetencji zespołu 

poprzez szkolenia i wizyty studyjne, co pozwoli na lepsze dostosowanie oferty i sposobu obsługi 

użytkowników do potrzeb osób starszych i osób z niepełnosprawnościami. 

W przypadku uzyskania finansowania zewnętrznego możliwe będzie wdrożenie kompleksowych 

działań systemowych. Obejmą one stworzenie spójnej koncepcji informacyjno-komunikacyjnej dla 

wszystkich placówek biblioteki, która zapewni czytelną nawigację dzięki mapom dotykowym, 

piktogramom, planom w alfabecie Braille’a oraz jednolitym oznaczeniom księgozbioru. 

Przeprowadzony zostanie także audyt cyfrowy, którego wyniki posłużą do modernizacji strony 

internetowej, tak aby była ona zgodna ze standardami WCAG, dostosowana do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami wzroku, słuchu i trudnościami poznawczymi, a także czytelna i intuicyjna 

w obsłudze. Dodatkowo rozwijana będzie infrastruktura wspierająca, w tym zakup pętli indukcyjnych, 

systemów nawigacyjnych, czytaków i czytników, a także cyfrowych form dostępu do zbiorów, takich jak 

książkomaty, infokioski czy totemy zewnętrzne. 
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Wszystkie opisane działania pozostają w bezpośrednim związku z celem głównym, jakim jest 

zapewnienie równości w dostępie do usług i zasobów biblioteki. Pozyskanie grantu umożliwi szybkie i 

kompleksowe wdrożenie rozwiązań systemowych, natomiast jego brak będzie oznaczał stopniową 

realizację tych samych działań w perspektywie do 2030 roku przy wykorzystaniu środków własnych. 

Konsekwentna realizacja planowanych działań pozwoli bibliotece umocnić swoją pozycję jako instytucji 

nowoczesnej, otwartej i inkluzywnej, odpowiadającej na potrzeby różnych grup społecznych 

i zapewniającej osobom z niepełnosprawnościami oraz osobom starszym pełny i równy dostęp do 

kultury. 

Opis tego, jakie znaczenie dla realizacji celów krótkoterminowego i długoterminowego będzie 

miało ewentualne uzyskanie grantu.  

Limit słów: maksymalnie 500. 

 

Uzyskanie grantu w II etapie projektu będzie miało kluczowe znaczenie dla pełnej realizacji celów 

krótkoterminowych do 2026 roku. Dzięki dodatkowym środkom finansowym Biblioteka Publiczna Gminy 

Grodzisk Mazowiecki będzie mogła w krótkim czasie wdrożyć standardy dostępności w trzech 

podstawowych obszarach: architektonicznym, informacyjno-komunikacyjnym i cyfrowym. Oznacza to, 

że wszystkie placówki zostaną wyposażone w rozwiązania pozwalające osobom 

z niepełnosprawnościami i osobom starszym swobodnie poruszać się w przestrzeni bibliotecznej, 

korzystać z narzędzi cyfrowych oraz otrzymywać komunikaty i materiały promocyjne w pełni zgodne 

z obowiązującymi standardami. 

Dzięki grantowi możliwe będzie nie tylko zwiększenie dostępności fizycznej budynków, lecz także 

szybkie wprowadzenie systemów informacji przestrzennej, kontrastowych oznaczeń, pętli indukcyjnych 

i rozwiązań cyfrowych zgodnych z WCAG. Pozwoli to na osiągnięcie wskaźników zapisanych w celach 

krótkoterminowych, takich jak: zapewnienie pełnej dostępności materiałów promocyjnych, spełnienie 

wymagań ustawowych w zakresie architektury, komunikacji i cyfryzacji. Ważnym efektem będzie także 

zwiększenie zaangażowania społeczności lokalnej. Realizacja projektu pozwoli na rozwój form 

konsultacji i współtworzenia programu wydarzeń z mieszkańcami, w tym osobami z 

niepełnosprawnościami, przyczyni się do stworzenia programu szkoleń i wizyt studyjnych dla 

pracowników, finansowanych z budżetu IK, co przełoży się na podnoszenie kompetencji zespołu 

w zakresie dostępności i animacji kultury. 

Znaczenie grantu wykracza jednak poza horyzont 2026 roku. Zrealizowane w krótkim okresie działania 

staną się fundamentem dla dalszego rozwoju, a wypracowane standardy i rozwiązania będą rozwijane 
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w kolejnych latach. Dzięki zdobytemu doświadczeniu i widocznym efektom możliwe będzie 

skuteczniejsze pozyskiwanie kolejnych środków zewnętrznych, co wpisuje się w cele długoterminowe 

do 2030 roku. Biblioteka będzie mogła nie tylko utrzymać, ale i rozszerzać standardy dostępności, 

budując swoją pozycję jako wzorcowa instytucja w skali regionu. 

W przypadku braku grantu cele krótkoterminowe będą realizowane stopniowo, przy wykorzystaniu 

środków własnych, jednak ich wdrożenie zajmie więcej czasu, a osiągnięcie wskaźników docelowych 

będzie trudniejsze. Uzyskanie finansowania pozwoli natomiast na stworzenie miejsca w pełni 

dostępnego już w perspektywie krótkoterminowej, co znacząco zwiększy możliwości korzystania 

z oferty przez osoby z niepełnosprawnościami i osoby starsze, a jednocześnie zbuduje trwały 

fundament dla dalszych działań długoterminowych. 


